
第５期中原区区民会議「きれいなまちづくり活動」アンケート（案） 

アンケートの趣旨及び回答のお願い 

現在、第５期中原区区民会議では、審議テーマを「地域コミュニティ、みんなでまちをきれいに」

と掲げて検討しています。美化や緑化、景観づくり等の活動はもちろん、例えば教育・文化や世代交

流など区民の内面の美しさを育む活動も含め、区民や区内の団体による、「区民が愛着をもてる地域

コミュニティ」を形成するための活動を推進、応援、活性化する方法を検討しております。

つきましては、区内で様々なコミュニティ活動に取り組んでいらっしゃる団体の皆様に、活動に関

する実情や工夫、課題などについてお伺いしたく、このアンケート調査を企画しました。

いただきました回答は、区民会議による検討、実際に取組を推進するために使わせていただきます。

お忙しいところ、大変お手数をおかけしますが、ご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

１ 貴団体について 

（１） 団体名（                                     ）

（２） 代表者氏名（                                    ） 

（３） 連絡先（電話番号・メールアドレス等） 

   （                                             ） 

（４） 活動の紹介について 

今回、記入いただいた活動内容について、区民会議や区の広報等で区民に広く紹介することについ

て（※紹介の際は事前に内容・方法をご記入いただいた連絡先宛て確認させていただきます。）

１：紹介してほしい／してもよい 

２：紹介はあまりのぞまない／しないでほしい 

①調査内容・調査結果の活用方法について 『アンケート内容と取組等との関連性』 

・コミュニティ美化、きれいなまちづくりに関する幅広い情報を収集

・課題箇所ばかりでなく、美点・優良箇所についての情報も収集

・今期の提案のみでなく、次のテーマや今後の活動にも調査結果の活用を図る

②調査対象・実施方法等について 『アンケート内容と取組等との関連性、回収時期との関連性」 

・区民会議委員関係団体……………………委員を通じて配布・回収

・まちづくり推進委員会登録団体…………委員会（委員）を通じて配布・回収

・区民交流センターなかはらっぱ…………利用登録団体 メール等で配布

・工場協会・商店街…………………………関係団体を通じて配布・回収

・学校・幼稚園等……………………………公立施設、庁内便を通じて配布・回収 

・その他

③調査時期・回収期限について 

〔回収時期は遅くとも３月中、結果の集計等は４月とし、５月の第４回部会に結果報告予定〕 

・郵送等による配布・回収、専門業者による集計等にかかる予算がない状況 

・組織によっては、事前に代表者の集まる会合等へ話を通す必要があり、実施までの時間がかかって

しまう場合がある。（例：小学校校長会、幼稚園協会など） 

アンケート調査を実施するにあたって〔確認事項〕 

（イメージ）

資料４ 



２ 「きれいなまちづくり活動」について 

区内で美化・緑化・景観づくり、その他「まちをきれいに」する活動や区民や区内の団体との交流

を進める活動について、取り組まれている内容がありましたら、教えてください。 

 ①活動名、内容 

（例）地域の公園の美化活動

 ②活動頻度と参加者・参加人数（※決まっている定期的な活動日程がありましたら、それもご記入ください。） 

（例）月１回（第２土曜日午前９時～１０時）実施で、周辺にお住まいで町会に所属する住民の方

と社員２０名程度

 ③活動上での工夫点や配慮されている点、アピールポイント等がありましたらお書きください。 

（例）作業終了後に、参加者による交流会を実施

 ④活動上で苦労されている点、今後の課題と考えている点等がありましたらお書きください。 

（例）集まる人数が月によって異なるため、少人数だと負担がある。

３ 地域の好きな場所や改善したい場所について 

 中原区内の「きれい」「自慢したい」「好きな」場所あるいは、「気になる」「きれいにしたい」「改善

したい」場所がありましたら、その場所とその理由を教えてください。（活動場所等の自慢でもかまいません） 

４ その他 

 地域のコミュニティを活性化する活動をご存知でしたら、お知らせください。（まちの美化活動に限

りません。） 

御協力いただき、ありがとうございました。いただいた回答内容については、区民会議の提案に関する事

項以外で使用はいたしません。

◆本調査について、ご不明な点がありましたら、下記までお問い合わせください。

【お問い合わせ先】○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

電 話：０４４－○○○－○○○○ ＦＡＸ：０４４－○○○－○○○○

メールアドレス：○○○○○○○○○○○○○○○○○○


